52 DIÁRIO OFICIAL Nº 33812 Segunda-feira, 25 DE FEVEREIRO DE 2019

PORTARIA Nº 109 DE 20.02.2019
Fundamento legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Servidor: DANIEL FREITAS DE ARAUJO
Cargo: Diretor do Teatro da Paz
Matricula: 5558840/4
Quantidade de Diárias: 01 e 1/2 (uma e meia)
Origem: Belém/Pa
Destino: Vigia /Pa
Período: 22 a 23/02/2019
Objetivo: Participar da realização do Projeto Preamar de Carna-
val 2019 , no referido Município
Ordenador: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira/Secretario
Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura

Protocolo: 409114

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONSTITUIÇÃO DE COMISSÃO
PORTARIA Nº 098 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas atribui-
ções legais que lhe são conferidas pelo Art. 199, da Lei Estadual
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, c/c o inciso V, do Art. 34,
do Decreto nº 1.434, de 13 de dezembro de 2004, o Processo nº
2019/46231, de 04.02.2019,
CONSIDERANDO:
- o interesse da Secretaria de Estado de Cultura na doação à
Administração Indireta, de bens móveis pertencentes ao Liceu
de Música e à Escola Monsenhor Mâncio Ribeiro, localizados no
município de Bragança-Pará, e vinculados à SECULT;
- o Manual do Coordenador do Sistema de Patrimônio Mobiliário
do Estado do Pará SISPAT/WEB;
- o rol de bens cadastrados no Sistema SISPAT/WEB e os anexos
particulares.
R E S O L V E:
I – Constituir a Comissão para proceder a avaliação para elabo-
ração do laudo dos bens móveis do Liceu de Música e da Escola
Monsenhor Mâncio Ribeiro, no município de Bragança-Pará.
II – A Comissão será composta pelos seguintes servidores:
- Elvira Aparecida Bueno Rosa de Sousa, matrícula nº 57192064-
1;
- José Edison Albuquerque Pereira, matrícula nº 716294-1;
- Roberto Carneiro de Lima, matrícula nº 57190583-1.
IV – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 21 de fevereiro de 2019.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 409346
REVOGAÇÃO DE CESSÃO

PORTARIA Nº 119, DE 20.02.2018
Servidor: Márcia Assunção Pereira
Cargo: Técnico de Planejamento
Matrícula: 5074142-2
Objeto: Revogar a PORTARIA Nº 204/18, de 29.06.2018,
publicada no DOE, de 09.07.2018 que cedeu a servidora para a
Fundação PROPAZ.
Data da revogação: A contar de 18.02.2019

Protocolo: 409310
REMOÇÃO DE SERVIDOR

PORTARIA N° 121 DE 21.02.2019
Servidor: Monika Gisella Gomes Eleres
Matricula: 54195776-2
Cargo: Técnico em Gestão Pública – Psicólogo
Objeto: Remover do Departamento de Patrimônio Histórico, Ar-
tístico e Cultural - DPHAC, para a Gerência de Pessoas, a contar
de 05.02.2019.

Protocolo: 409347
DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO

DE MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO
PORTARIA Nº 122/ 2019 – GAB/SECULTNOMEIA
A COMISSÃO DE MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO

DAS PARCERIAS CELEBRADAS COM ARGANIZAÇÕES SOCIAIS
A Secretária de Estado de Cultura do Estado do Pará, URSULA
VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo inciso II do Art. 138, da Constituição do
Estado do Pará, c/c o inciso V, do Art. 34, do Decreto Nº 1.434,
de 13 de dezembro de 2004, c/c inciso XI da Lei Federal de n°
13.019/2014,
RESOLVE:
I – Designar Comissão de Monitoramento e Avaliação, destinada
a monitorar e avaliar as parcerias f rmadas por esta Secretaria
com as Organizações Sociais da Sociedade Civil .
II – A Comissão será composta pelos seguintes membros:
- Raimundo Fábio Coutinho de Souza – Matrícula Nº 5924319-
2 – Presidente;
- Tainah Maroja Coutinho Jorge – Matrícula Nº 5945719/ – Mem-
bro;
- Antônio Luciano Gomes do Rosário – Matrícula N° 54185955-
2 –Membro.
III – Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 21 de fevereiro de 2019.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura

Protocolo: 409334

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 001/2019

Nº PROCESSO: 2019/65317VALOR: R$ 3.000,00
Artigo 25, Inciso II, da Lei 8.666/93
Objeto: pagamento de cachê artístico para a Banda Sambloco,
por sua apresentação no Carnaval da Fundação Cultural do Esta-
do do Pará, no dia 02/03/2019, em Belém/Pa.
Projeto Atividade: 6520 / Fonte 010100000 / Elemento de Des-
pesa: 339036
Ordenador: João Augusto Vieira marques Junior

Protocolo: 409374

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 002/2019

Nº PROCESSO: 2019/72682VALOR: R$ 2.000,00
Artigo 25, Inciso II, da Lei 8.666/93
Objeto: pagamento de cachê artístico para a Banda Sambloco,
por sua apresentação no Carnaval da Fundação Cultural do Esta-
do do Pará, no dia 23/02/2019, em Belém/Pa.
Projeto Atividade: 6520 / Fonte 010100000 / Elemento de Des-
pesa: 339036
Ordenador: João Augusto Vieira Marques Junior

Protocolo: 409408

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE
DE RADIODIFUSÃO

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 121/2019,
 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019.

O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTEL-
PA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto
Governamental de 18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
Considerando os termos do processo nº. 2019/76149.
R E S O L V E:
1 - Designar, ALINEANE ALDENORA FREIRE DE OLIVEIRA, para
exercer o cargo em comissão de Assistente II, com lotação na
Coordenadoria de Jornalismo da TV, a contar de 20/02/2019.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 409129
PORTARIA Nº. 125/2019,

DE 20 DE FEVEREIRO DE 2019.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTEL-
PA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto
Governamental de 18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
R E S O L V E:
1 - Designar, KENNY TEIXEIRA FONSECA, para exercer o cargo
em comissão de Coordenador de Núcleo, com lotação na Coor-
denadoria do Portal Cultura.
2 - Os efeitos desta portaria retroagirão à 13 de fevereiro de
2019.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 409142

PORTARIA Nº. 122/2019,
DE 20 DE FEVEREIRO DE 2019.

O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTEL-
PA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto
Governamental de 18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
R E S O L V E:
1 - Designar, MATEUS MIRANDA LOPES, para exercer o cargo
em comissão de Assistente II, com lotação na Coordenadoria do
Portal Cultura.
2 - Os efeitos desta portaria retroagirão à 13 de fevereiro de
2019.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 409131
PORTARIA Nº. 123/2019,

DE 20 DE FEVEREIRO DE 2019.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTEL-
PA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto
Governamental de 18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
R E S O L V E:
1 - Designar, ISIDORO CALIXTO, para exercer o cargo em co-
missão de Assistente II, com lotação na Coordenadoria de Jor-
nalismo da TV.
2 - Os efeitos desta portaria retroagirão à 12 de fevereiro de
2019
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 409135
PORTARIA Nº. 124/2019,

DE 20 DE FEVEREIRO DE 2019.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTEL-
PA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto
Governamental de 18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
R E S O L V E:
1 - Designar, HÉRICA ELYKAN NOGUEIRA SARMENTO AMORIM,
para exercer o cargo em comissão de Assistente II, com lotação
na Coordenadoria de Jornalismo da TV.
2 - Os efeitos desta portaria retroagirão à 12 de fevereiro de
2019.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 409140

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 120/2019, DE 20 DE FEVEREIRO 2019.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTEL-
PA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto
Governamental de 18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
Considerando os termos do processo nº 2019/76149.
R E S O L V E:
Dispensar o servidor DIEGO LEANDRO MONTEIRO DE OLIVEIRA,
matrícula funcional nº 5939511/02, ocupante do cargo em Co-
missão de Assistente II, lotado na Coordenadoria de Jornalismo
da TV, a contar de 19/02/2019.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 409125

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 126/2019, DE 21 DE FEVEREIRO 2019.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTEL-
PA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto
Governamental de 18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
Considerando os termos da solicitação de Suprimento de Fundos
da Coordenadoria de RH, constante no Processo nº. 2019/72463,
de 18/02/2019.
R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos ao servidor HILTON LIS-
BOA DA SILVA, ocupante do cargo de Aedministrador, matrícula
funcional nº 3180948-1 e C.P.F.: 089.706.452-68, no valor de
R$ 530,00 (quinhentos e trinta reais), obedecendo a seguinte
classif cação orçamentária:
Programa de Trabalho: 658338
Natureza de Despesa: 339030
Fonte: 0101
2 – Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da